
                                                                    AVIZAT DE LEGALITATE, 

                                                                               SECRETARUL GENERAL 

                                                            AL MUNICIPIULUI TÂRGOVIȘTE, 

                                                                      jr. Chiru-Cătălin Cristea 

 

 

 

 

 

                           PROIECT DE HOTĂRÂRE 

pentru revocarea H.C.L. nr. 57/28.02.2025  

privind majorarea impozitului datorat pentru clădirea neîngrijită situată în 

Municipiul Târgoviște, str. Arsenalului, nr. 14 

 

 

 Consiliul Local Municipal Târgovişte, întrunit în ședință, astăzi 

__________2025, având în vedere: 

▪ Raportul de specialitate înregistrat sub nr. 35787/28.03.2025, întocmit în 

conformitate cu prevederile art. 136 alin. (8) lit. b) din Codul administrativ, adoptat 

prin O.U.G. nr. 57/2019, cu modificările și completările ulterioare; 

▪ Prevederile pct. 168 lit. c) din capitolul X al H.G. nr. 1/2016 pentru aprobarea 

Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu 

modificările și completările ulterioare; 

▪  Autorizația de Construire nr. 296/18.11.2024 prin care se autorizează executarea 

lucrărilor de construire pentru „Conservarea culturii naționale prin reabilitare hală în 

strctură de cazare și servicii complementare – NC 86282”; 

▪  Prevederile H.C.L. nr. 57/28.02.2025 privind majorarea impozitului datorat pentru 

clădirea neîngrijită situată în Municipiul Târgoviște, str. Arsenalului, nr. 14; 

▪  Avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Municipal Târgovişte; 

▪  Prevederile art. 129 alin. (2) lit. b) și (4) lit. c) din Codul Administrativ adoptat 

prin OUG nr. 57/2019; 

 În temeiul art. 139 alin. (1) coroborat cu dispozițiile art. 5 lit. ee) și art. 196 

alin. (1) lit. a) din Codul Administrativ adoptat prin OUG nr. 57/2019, adoptă 

următoarea 

 

 



 

HOTĂRÂRE: 

 

Art. 1 Hotărârea Consiliului Local nr. 57 din data de 28.02.2025 privind majorarea 

impozitului datorat pentru clădirea neîngrijită situată în Municipiul Târgoviște, str. 

Arsenalului, nr. 14 se revocă. 

Art. 2 Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se obligă Direcția Economică – 

Serviciul Stabilire, Constatare, Încasare Impozite şi Taxe locale și Executare Silită şi 

pentru comunicare, Secretarul General al Municipiului Târgoviște. 

 

 

INIȚIATOR, 

PRIMARUL MUNICIPIULUI TÂRGOVIȘTE, 

jr. Daniel-Cristian Stan 

 

 

 

 

 

 

 

 

Red. M.L.U 
Compartimentul de resort căruia i-a fost transmis 

prezentul proiect 

 Termen limită depunere  

raport de specialitate 

  25 aprilie 2025 

Direcția Economică X  

Serviciul Contencios-Juridic X  

Arhitect Șef X  

Comisia de specialitate căreia i-a fost transmis 

prezentul proiect 

  

Comisia nr. 1 X  

Comisia nr. 2 
 

 

Comisia nr. 3 
 

 

Comisia nr. 4   

Comisia nr. 5 X  

 

 

 



Nr. 35787/28.03.2025                                                                     Primar, 

                                                                                      jr. Daniel-Cristian STAN 

              

 

 

 

 

REFERAT 

pentru revocarea Hotararii Consiliul Local nr.  57 / 28.02.2025  privind 

majorarea impozitului datorat pentru cladirea neingrijita situata in  

Municipiul Targoviste , str. Arsenalului, nr. 14 

 

  

Prin HCL 57/28.02.2025 s-a aprobat impozitarea cu 500% pentru cladirea 

situata in Municipiul Targoviste, str, Arsenalului, nr. 14.  

In conformitate cu prevederile pct. 168 din capitolul X al H.G. nr. 1/2016 

pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 227/2015 privind 

Codul Fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare, lit. ”c) fac excepţie de la 

majorarea impozitului pentru clădirile/terenurile neîngrijite proprietarii care deţin 

autorizaţie de construire/desfiinţare valabilă …” 

Avand in vedere Autorizatia de Construire nr. 296/18.11.2024 prin care se 

autorizeaza executarea lucrarilor de construire pentru ”Conservarea culturii 

nationale prin reabilitare hala in structura de cazare si servicii complementare” 

cladirea situata la adresa mentionata este exceptata de la aplicarea prevederilor art. 

489 alin. (5), motiv pentru care propunem revocarea HCL nr. 57/28.02.2025. 

 

         Director Executiv 

  Ec. Anca-Elena Cristea                 Arhitect Șef, 

 urb. Alexandrina Soare 

    

Sef  Serviciu Contencios Juridic si Autoritate Tutelara 

                     Jr. Elena  Epurescu          Întocmit, 

                   Șef Serviciu 

              Ing. Iulian Crintescu 

 


